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حدود 10میلیون حاشیه نشــین در کشــور هستند 
که حدود 5درصد آن ها ســهم اصفهان است. صنایع 
مادر، وجود واحدهای تولیدی و صنعتی و جاذبه های 
تفریحی، گردشــگری و اقتصادی اســتان اصفهان را 
از مهم تریــن عوامــل مهاجرپذیــری و در نتیجــه 
حاشیه نشــینی قرار داده و اصفهان اکنون به یکی از 
مهاجرپذیرترین استان های کشور تبدیل شده است. 
البته این مهاجرت بی رویه و کنترل نشده، پیامدهای 
نامطلوبی از جمله جــرم، بزه، افزایش اعتیــاد و... را 
به دنبال داشته است. درمجموع بیش از دو هزار هکتار از 
گستره شهرهای استان اصفهان شامل اصفهان، کاشان، 
خمینی شهر، نجف آباد و شهرضا را مناطق حاشیه نشین 
تشکیل می دهند که آسیب های زیادی را با خود یدک 
می کشــند. موضوعی که به اعتقاد »رضااسماعیلی« 
جامعه شناس، هنجارشــکنی ها و احساس دوگانگی 
فرهنگی را ایجاد می کند. با اسماعیلی که بیشترعمر 
تحصیلی خود را صرف بررســی آسیب های اجتماعی 
کرده اســت بــه گفت وگو نشســتیم تا بــه جراحی 

حاشیه هایی بنشینیم که آسیب ها را تولید می کنند.
وقتی با جامعه حاشیه نشین مواجهیم   
یعنی با بیماری مزمنی روبه رو هستیم و 
نمی توان این درد را بــا توصیه ها، مهارت های 
زندگی و شعار قناعت پیشگی درمان کرد؛ زیرا 
این جامعه که آماج بسیاری از آسیب هاست، به 
دلایل اقتصادی و زندگی بهتر روی به شــهرها 
آورده اند و بالتبع حاشیه نشین هم شده اند. این 

تفکر را قبول دارید؟
هر جامعه ای از هر قشــری، دارای ســوپاپ اطمینان 
است. اینکه ســاختارهای فرهنگی را قوی کنیم و در 
سطح کلان از لاغر شدن روستاها جلوگیری به عمل 
آوریم می توانیم به کاهش آســیب ها نیز کمک کنیم. 
همان طورکه اشاره کردید، بســیاری از این اقشار به 
واسطه زندگی بهتر به شهرها سرازیر می شوند و وقتی 
دستشــان به جایی نمی رســد به هر تخته و پاره ای 
متوصل می شــوند. شــاید بتوان با جایگزین کردن 
نظام های ارزشی به این افراد کمک کرد. ظرف 10سال 
اخیر ما دچار فرسایش فرهنگی و اجتماعی شده ایم، 
تضادی که به علت افزایش مهاجــران و قرارنگرفتن 
آن ها در نظام شهری به وجود آمده است. البته اینکه 
وجود آسیب ها را به گردن یک فرد یا گروه کوچک تر 
بیندازیم، مشــکلی را حل نخواهیم کرد. تبرئه کردن 
چندین علت برای ایجاد آســیب، کار درستی نیست. 
این معضلات باید با تدبیر حل شود؛ اینکه ببینیم چه 
کارهایی می توان برای اقتصاد روستا انجام داد که باعث 
مهاجرت نشــود یا با روش های علمی سعی کنیم که 
در مدیریت مهاجران کار ارزشــمندی انجام دهیم. با 

سوءمدیریت ها نمی توان کاری از پیش برد.
وقتی از حاشیه نام برده می شود، گویا از 
چاشنی آسیب های اجتماعی استفاده 
کرده ایم، به نظر شــما حاشیه ها زاینده آسیب 

هستند؟ یا آسیب ها زاینده حاشیه ها؟
به نظر من باید آسیب های حاشیه نشینی را از چند جنبه 
بررسی کرد؛ ازجمله به لحاظ فرهنگی؛ زیرا مهاجرانی 
که به کلان شــهرها مهاجرت می کنند پیوســتگی و 

همبستگی فرهنگی و احساس تعلق به مبدأ را از دست 
می دهند و از طرفی در فرهنگ مقصد نیز حل نمی شوند 
و به نوعی دوگانگی فرهنگی دچار خواهند شد که باعث 
از دســت دادن فرهنگ بومی و عدم تعلق به آن و عدم 
پذیرش فرهنگ مقصد می شــوند. فــرد، هنجارهای 
اجتماعی جامعه مقصد را رعایت نمی کند و با آن ادغام 
نمی شود. این در حالی است که این هنجارشکنی ها، 
انحرافات و آسیب های اجتماعی و افزایش میزان جرم 
را به دنبال دارد. شــاید به همین خاطر است که گفته 
می شود حاشیه ها تولیدکننده آسیب ها هستند. البته 
این نکته را هم باید بگویم که از لحاظ اقتصادی نیز فرد 
مهاجرعمدتا دانش و تخصص کمتر و مهارت حرفه ای 
پایینی دارد و همین عامل باعث می شود اکثر این افراد 
به شغل های کاذب روی آورند و مشاغلی را تجربه کنند 
که به نفع نظام تولیدی نیست و نظام شغلی را نیزدچار 

آسیب های خاص می کنند.
به غیر از آسیب های اجتماعی که عنوان 
کردید، حاشیه ها آســیب های روانی و 

فردی را هم به دنبال دارند درست است؟
معمولاً ارزیابی مهاجران خلاف برداشت های اجتماعی 
و اقتصادی مسئولان شهری است؛ به این تعبیر که چون 
جاذبه درآمد شهر نسبت به مبدأ بیشتر است، بنابراین 
آن ها خدمات بیشــتری را دریافت می کنند و درواقع 
از نظر مهاجران، بودن درشــهر مثبت جلوه می کند. 
مهاجرانی که به کلان شــهرها مهاجــرت می کنند، 
پیوســتگی و همبســتگی فرهنگی و احساس تعلق 
به مبدأ را از دســت می دهند و از طرفــی در فرهنگ 
مقصد نیز حل نمی شوند و به نوعی دوگانگی فرهنگی 
دچار خواهند شــد که باعث از دســت دادن فرهنگ 
بومی و عدم تعلق به آن و عدم پذیرش فرهنگ مقصد 
می شوند. نتیجه این بی هویتی فرهنگی، عدم رعایت 

هنجارهای اجتماعی جامعه مقصد است که انحرافات، 
آســیب های اجتماعی و افزایش میزان جرم را در پی 
دارد. با تجســم زندگی چنین افرادی در یک محله و 
منطقه، آپارتمان و شهرک هایی شبیه مسکن های مهر 
در کنار یکدیگر می توان وجود آســیب های اجتماعی 
را در آینده پیش بینی کرد. حاشیه نشــین ها به دلیل 
عدم برخورداری از رفــاه اقتصادی، علاوه بر فقر مادی 
از فقر فرهنگی نیز رنــج می برند؛ به طوری که مناطق 
حاشیه ای، مراکز آموزش و گسترش انواع بزه در شهرها 
هستند. به همین دلیل برای کاهش بزه های شهری باید 
آن ها را از حداقل آموزش برخوردار کرد. باید برای آن ها 
مدرسه، پارک و... ساخت و آنان را آماده وارد شدن به 

زندگی شهری کرد.
  به همین خاطر است که بیشتر جرایم در 
حوزه های شــهری رخ می دهد؟ به این 
سبب که مهاجران عطای بودن در روستاها را به 

لقای شهر و به امید زندگی بهتر می بخشند؟
دقیقاً همین است و به همین خاطر بیشتر این جرایم در 
حوزه های شهری رخ می دهد. در میان شهرهای بزرگ 
به دلیل ویژگی های سیاســی، اجتماعی، اقتصادی، 
فیزیکی و کالبدی، شرایط خاصی وجود دارد. اصفهان 
با اینکه بافت سنتی دارد، اما از نظر اجتماعی ناهمگون 
اســت؛ به طوری که مهاجرپذیری، این شهر را بستر 
مناسبی برای وقوع جرایم کرده است. این در حالی است 
که نگاه محیطی و جغرافیایی به شهر نشان می دهد که 
برخی معابر و فضاهای شــهری، میادین و پارک ها نیز 
شرایط مناسب را برای بروز ناهنجاری دارند و فضاهای 
کالبدی حاشیه شهرها در برابر بزهکاری مقاوم نیست و 
برخی از معابر، میادین، پارک و فضای شهری و فضاهای 
کالبدی حاشیه اصفهان را در برابر بزهکاری آسیب پذیر 
کرده اســت. به طورمثال تحقیقات نشان می دهد که 

بعضی خیابان ها و کوچه هــای منتهی به آن ها، از نظر 
شکلی به صورتی است که قاچاق و مبادله موادمخدر در 
آن بیشتر انجام می گیرد. به عبارت دیگر، آدم ها شکل 

این فضا را مناسب برای تبادل مواد مخدر دیده اند.
بافت شهری تا چه حد در وقوع جرم مؤثر   

است؟
ازدحام، تاریکی، خلوت و گوشــه های کور که به دلیل 
عقب نشینی ســاختمان های نوســاز ایجاد می شود 
امکان وقوع جــرم را بالا می برد و بافــت را برای وقوع 
جرم آسیب پذیرتر می کنند با توجه به اینکه در مناطق 
محروم، تعادل جنسیتی نداریم و در شهرهای بزرگ 
هم شــاهد رشــد جمعیت به صورت فصلــی و حتی 
ســالانه هســتیم. اصفهان با وجودی که بافت سنتی 
دارد اما از نظر اجتماعی ناهمگون است؛ به طوری که 
مهاجرپذیری، این شهر را بســتر مناسبی برای وقوع 
جرایم کرده اســت. می توان گفت هجوم جمعیت به 
اصفهان که ســرریز آن باعث تشــکیل شهرک های 
اقماری تحت عنوان مسکن مهر شد به طورحتم بر این 

ناهمگونی اجتماعی دامن زده و می زند.
آیا راهکاری برای برون رفت وجود دارد یا   
تا زمانی که حاشــیه هست آسیب هم 

وجود دارد؟
 تنهــا راه حــل برون رفــت از ایــن مشــکل، ایجاد 
اشــتغال در روســتاها و شــهرها، آسان ســازی 
دسترسی ســاکنان روســتاها به تســهیلات حقوق 
طبیعی،اجتماعی،بهداشتی، آموزشی و درمانی مردم 
است. تقویت و بهبود شرایط زیستی و درنتیجه ایجاد 
سد مهاجرت برای کار، امید پیشرفت روستاها و ماندن 
روستاییان در آنجا را افزایش می دهد و به همین خاطر 
برای کاهش حاشیه نشینی باید در سیاست های کلان 

فاصله بین شهر و روستا را کاهش داد.

رئیسجمعیتهلالاحمراردستان:

2۰۰ نفر از مسافران گرفتار برف 
اسکان یافتند

اردستان/ علی دهقانان زواره
news@ naslefarda.net 

رئیس جمعیت هلال احمر اردستان گفت: ۲00 
نفر از مسافران در پی بارش برف در این شهرستان 
به ویژه منطقه برزاوند در پایگاه های امداد و نجات 
اسکان داده شدند و به خودروها نیز امدادرسانی 
شده است. منصور خانی افزود: بیشتر خودروها 
و مســافران گرفتار در برف از ســوی نیروهای 
جمعیت هلال احمر به ویــژه نجات گران پایگاه 
امداد و نجات زفرقند، در محور اردستان به نایین 
امدادرسانی و اسکان داده شــدند. وی با اشاره 
به تعداد زیاد خودروهای گرفتــار در برف بیان 
کرد: در کنار اسکان اضطراری، بین سرنشینان 
این خودروها اقلام غذایی مــورد نیاز مانند نان 
خشک و کنسرو نیز توزیع شده است. کارشناس 
اداره هواشناسی اردستان نیز گفت: بارش برف 
در سطح شهرســتان از شب گذشته آغاز شده و 
هم چنان ادامــه دارد. علیرضا ملکی اضافه کرد: 
بیشــترین بارش برف در منطقــه برزاوند و در 
روستای زفرقند در مسیر جاده ترانزیت به ارتفاع 
۲5سانتی متر و در گردنه روستای بقم در مسیر 
اردستان اصفهان به ارتفاع ۲۲سانتی متر رسیده 
است. وی تشــریح کرد: با توجه به تداوم حضور 
این ســامانه در منطقه، هنوز میــزان بارش  در 
روستاها و شهرهای اردستان نهایی نشده است. 
اداره راهداری و حمل ونقل جاده ای اردستان نیز 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: بــا آماده باش نیروها 
مســیرهای برف گیر در حال نمک پاشی بوده و 
رفت وآمد در محورهای شریانی این شهرستان 
روان است؛ اما در محور اردستان به اصفهان شاهد 

برف سنگین و یخ زدگی هستیم.

حجم سیلاب بیشتر از توان 
مدیریت بحران بود

مهر: معاون سازمان مدیریت بحران، به تشریح 
اقدامــات مدیریت بحران در ســیلاب اخیر در 
استان های جنوبی پرداخت. لطیفی اظهار کرد: 
وقوع سیل پیش بینی شده بود، اما میزان بارش ها 
باوجود مزیت هایی که داشت از میزان پیش بینی 
بیشتر بود و حجم ســیلاب موجب شد آب وارد 
مناطق مسکونی شود. وی افزود: ستادهای بحران 
برای مقابله با خسارات سیل تشکیل و تجهیزات 
ارسال شد اما حجم سیلاب از توانمان بیشتر بود. 
وی بیان کرد: به علت کمبود منابع مالی، اقدامات 
آبخیزداری و لایروبی رودخانه ها کمتر انجام شده 
است و حجم ســیلاب بیش از حجم رودخانه ها 
بود. لطیفی گفت: تاکنون ســه هواپیما شامل 
اقلام زیستی به مناطق ســیل زده ارسال و آب 

آشامیدنی این مناطق تأمین شده است.

۷۰درصد ناوگان پلیس راه 
نوسازی می شود

مهر: رئیس پلیس راه راهــور ناجا گفت: در یک 
دهه اخیر تعداد کشته شــدگان سوانح جاده ای 
کشور از حدود ۲۹هزار نفر، امروز به 1۷هزار نفر 
رسیده است. سردار حسینی، یکی از بزرگ ترین 
مشــکلات عملکردی در بحــث عبورومرور را 
مدیریت معطوف به مقابلــه لحظه ای و غیردائم 
دانســت و توضیــح داد: مدیریــت معطوف به 
مقابله لحظه ای و غیردائم اثرگذاری و اثربخشی 
بلندمدت نخواهد داشــت. وی تاکید کرد: باید 
مدیریت تردد در کشور از سوی پلیس راه و دیگر 
نهادهای متولی معطوف به پیشگیری باشد و با 
پدیده هایی چون ترافیک و بی نظمی در تردد با 
نگاه پیشگیرانه برخورد کرد. وی گفت: جاده های 
ما شاهد ترافیک بی نظم است و امروز نظم بخشی 
به ترافیــک اولویت اصلی تمامی پاســگاه های 
پلیس راه های کشــور باید باشد. وی پیش بینی 
کرد که در کوتاه مدت ۶0 تــا ۷0درصد ناوگان 

پلیس راه نوسازی شود.

بیمه اختیاری
 از بیمه اجباری پیشی گرفت

ایسنا: قائم مقام سازمان تأمین اجتماعی با بیان 
اینکه براساس تحلیل های موجود هرساله حدود 
10درصد به آمار مستمری بگیران این سازمان در 
بخش بیمه شدگان افزوده می شود گفت: اتفاق 
جدید ماجرا این است که در حوزه بیمه شدگان 
اجباری افزایش آن چنانی نداریم ولی شاهد رشد 
در بخش بیمــه اختیاری،  قــراردادی و توافقی 

هستیم.
 زدا، بــا طرح این پرســش که چــرا می گوییم 
ورشکســتگی در تأمین اجتماعی موضوعیت 
نــدارد؟ اظهار کــرد: لفظ ورشکســتگی برای 
ســازمان های تأمین اجتماعــی در دنیا مفهوم 
ندارد. در ماده ۲۸ قانون تأمین اجتماعی ســهم 
3درصدی برای دولت تعیین شده که باید بابت 
حق بیمه برای هرفرد به تأمین اجتماعی بپردازد. 
زدا افزود: این حق بیمــه 3درصدی فقط برای 
کمک مالی نیســت بلکه نوعی تضمین اســت 
تا اگر صندوق دچار مشــکل شــد، دولت نقش 
ضمانتــی اش را ایفا کند و نگــذارد مردم دچار 
مشکل شوند. وی گفت: سیستم تأمین اجتماعی 
پویاست. بر اســاس تحلیل های موجود هرساله 
حدود 10درصد به آمار مســتمری بگیران ما در 

بخش بیمه شدگان افزوده می شود.

کوتاه از جامعه 
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ادامه از صفحه یک... 
 برخی از ایــن هیجان ها کمک حــال فرد و 
پیشــگیری کننده فجایع در جوامع مختلف 
اســت و از طرفی ارزش انطباقی و یکسانی 
برای انســان دارد. مثلًا اگر زمانی فردی در 
جایی مشــاهده کرد که حقوقــش در حال 
تضییع شدن است، چنان چه عصبانی نشود 
هیچ وقت نمی توانــد از خود دفاع یا واقعیت 
را بر کرسی بنشــاند. در نتیجه نیاز است که 
درکنار عصبانیت ســالم، غم ســالم و دیگر 
هیجانات را به طوراصولی برای پیشــگیری 
از حوادث بعدی، تجربه کرد. ابراز نامناسب 
هیجانات در روابط بین افراد تاثیرگذار خواهد 
بود. هیجان مثبت یا منفی زمانی دردسرساز 
می شــود که فرد نتواند به طورصحیح آن را 
تجربه کند و از طرفی خشــم، عصبانیت یا 
اضطراب خود را به طورنامناســب بروز دهد. 
هیجانات به دو دســته اولیه و ثانویه تقسیم 
می شود. هیجان اولیه به هنجار، سازگار،کارا 
و همگانی است مانند احساس ترس در برابر 
یک موقعیــت خطرناک یا احســاس یاس 
به دلیل نرسیدن به خواســته ها . هیجانات 
ثانویه نیز بر اثر پیش داوری خود را نشــان 
 می دهد و در واکنش به هیجانات اولیه بروز 

می کند. 
در این حالت مشکل آفرینی و ناسازگاری یا 
تخریب و از کوره در رفتن در بین روابط افراد را 
شاهد خواهیم بود. قضاوت کردن فرد درمورد 
خود منجر به هیجان ثانویه و شرمندگی و از 
طرفی قضاوت کردن درمورد دیگران خشم را 

به دنبال خواهد داشت.
 ابراز علاقــه جزئی از هیجانــات و در مقابل 
نفرت نیز از این قاعده مستثنی نیست؛ از این 
رو چنان چه فرد یا افرادی خشم و عصبانیت 
و یا ابراز علاقه خود را به صــورت کلامی یا 
غیرکلامی ابراز کند، شاید طرف مقابل هیچ 
گاه متوجه نشود که چه قدر خواهان یا بدخواه 
دارد، از این رو برای جلوگیری از قضاوت منفی 
یا نابجا و ایجاد روابط سالم، باید تعارضات و 
فاصله ها را کوتاه و از بین برد. بنابراین زمانی 
که با هیجان عصبی  یا منفی مواجه شــدید 
قبل از ابراز واکنش و نشان دادن عکس العمل 
برای مدتی وقفه ایجاد کرده و از خود بپرسید 
چه خواسته و نیاز یا احساسی دارید؟ یا اینکه 
ممکن اســت با این واکنش چه چیزی را از 
دســت دهید؟ آیا با قضاوت کردن به خشم 
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ســه زن و مــرد کیف قــاپ توســط پلیس 
 پایتخت دستگیر شدند. ســرهنگ کارآگاه 
کرم یوســف وند، رئیس پایــگاه نهم پلیس 
آگاهی پایتخت گفت: یکــی از اتباع عراقی 
به دادســرای شــهر ری مراجعه و شکایتی 
درخصوص سرقت کیف دستی اش طرح کرد 
که پرونده برای بررسی در اختیار کارآگاهان 
پایگاه نهــم پلیس آگاهی قــرار گرفت. وی 
بیان داشت: شاکی اظهار کرد: از کشور عراق 
برای معالجــه به تهران آمــدم و درحالی که 
به همراه همســرم قصد رفتن به بیمارستان 
را داشتم سرنشین یک دســتگاه خودروی 
ســواری پراید از خودرو پیــاده و با قاپیدن 
کیف دستی ام که حاوی دو میلیون تومان وجه 
نقد، یک صدهزاردینارعراقی و دو دستگاه تلفن 
همراه و... بود، ســوار بر خودرو شد و از محل 
گریخت. وی عنوان داشت: کاراگاهان با حضور 
در محل وقوع سرقت، تصویری ناخوانا از پلاک 
خودروی سارقان به دست آوردند که با تلاش 
کارآگاهان شماره خودروی سارقان شناسایی 
شد، اما پس از استعلام مشخص شد خودرو 
سرقتی بوده و سابقه ثبت سرقت در محدوده 
پایگاه سوم پلیس آگاهی دارد تا اینکه خودرو 
سرقتی به صورت رها شده کشف و به پارکینگ 
انتقال می یابد. وی با اشاره به اینکه کاراگاهان 
در بررسی از داخل خودروی سرقتی یک قطعه 
کارت ملی مربوط به خانمی را کشف کردند 
افزود: احتمال سرقت توسط این خانم ضعیف 
بود، اما در اقدامات پلیسی مشخص شد این 
خانم فرزندی به نام فرید دارد که سابقه دار بوده 
و به دفعات به جرم سرقت دستگیر شده است. 
این مقام گفت: مال باخته به محض مشاهده 
تصویر فرید، وی را به عنوان سارق اموال خود 

شناسایی کرد.

حادثه

مصرف آنتی بیوتیک در ایران معادل جمعیت کشور چین است!کاهش ۳۰درصدی مرگ بر اثر بیماری های غیرواگیر تا ۱۴۰۴
ایرنا: مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: براساس سند ملی کنترل و پیشگیری 
از بیماری های غیرواگیر، ایران باید تا سال 1۴0۴ تا میزان 30درصد از احتمال مرگ زودرس بر اثر این بیماری ها را کاهش دهد. افشین 
استوار، درباره اقدامات ایران در زمینه کنترل و پیشگیری از ابتلا به بیماری های غیرواگیر افزود: اکثر برنامه های سازمان جهانی بهداشت 
در گذشته در حوزه بیماری های واگیر اتفاق می افتاد و چند سالی است که این سازمان تمرکز خود را بر بیماری های غیرواگیر گذاشته 
است. ایران نیز در همین مسیر در حال حرکت اســت. وی ادامه داد: ایران از سال 13۹5 سند ملی کنترل و پیشگیری از بیماری های 
غیرواگیر را تدوین کرد که این سند در شورای عالی سلامت و امنیت غذایی تصویب شد و به امضای 11 وزیر و معاون رئیس جمهوری 

رسید. در این سند، اهداف ملی برای کنترل و پیشگیری از بیماری های غیرواگیر تعریف شده است.

 خانه ملت: عضو فراکسیون غذا و دارو مجلس نسبت به مصرف بالای آنتی بیوتیک در کشور هشدار داد و گفت: اجرای کامل راهنمای 
بالینی، بهترین راه برای کنترل مصرف داروهای آنتی بیوتیکی است. بشیر خالقی، با اعلام اینکه میزان مصرف آنتی بیوتیک در کشور 
چندین برابر استاندارد جهانی است، افزود: مردم ما تقریباً معادل جمعیت یک ونیم میلیاردی کشور چین از این دارو استفاده می کنند. 
استفاده بی رویه و خودسرانه از این دارو بدن بیمار را دچار مقاومت آنتی بیوتیکی کرده است. وی با بیان اینکه بهترین راه برای کنترل 
مصرف داروهای آنتی بیوتیکی اجرای کامل راهنمای بالینی است، اظهار کرد: معتقدم انجمن های پزشکی براساس قانون برنامه ششم 
توسعه باید وارد عمل شوند و ضمن نظارت بر نسخه نویسی ها از پزشکان برای تجویز دارو ها توضیح بخواهند. از طرفی عدم وجود دفترچه 

الکترونیکی باعث شده بیماران در یک روز به چندین دکتر مراجعه کرده، درخواست دارو کنند.

عکس خبر خبر ویژه

با اتمام شناسایی شهدای حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی، مراسم تشییع پیکر شهدای این حادثه پنج شنبه 
۲۶ دی در شهرهای مختلف کشور برگزار شد.  

محمدامین نجفی/  خبرگزاری باشگاه خبرنگاران 

تشییع پیکر شهدای سقوط هواپیمای اوکراینی در شهرهای مختلف

  از لحاظ اقتصادی فرد 
مهاجرعمدتا دانش و تخصص 
کمتر و مهارت حرفه ای پایینی 
دارد و همین باعث می شود اکثر 
این افراد به شغل های کاذب روی 
آورند و مشاغلی را تجربه کنند 

که به نفع نظام تولیدی نیست

مدیرکلدفترسلامتروانیوزارتبهداشت:

برای افزایش اعتماد وآرامش در جامعه باید اقدامات فعالانه انجام داد
 ایرنا : مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در پی شهادت 
تعدادی از هم وطنان حادثه دلخراش سقوط هواپیمای اوکراینی گفت: تلاش بر این است که عموم جامعه 
بتوانند در موقعیت های پراسترس و بحرانی با رویکرد خودمراقبتی به حفظ و تعادل سلامت روان خود کمک 
کنند. احمد حاجبی، ضمن اظهار تاسف و تسلیت به خاطر این حادثه در تشریح این راهبردها بیان کرد: در این 
حادثه، عده ای به صورت مستقیم یا غیرمستقیم دچار آسیب روان شناختی شده اند، بنابراین توصیه می شود 
در صورت عدم توانایی مدیریت شرایط استرس زا و بروز علائم روان شناختی، رفتاری و جسمی آزاردهنده برای 
پیشگیری از بروز مشکلات سلامت روان و دریافت خدمات تخصصی، به روان پزشکان و روان شناسان مستقر 
در کلینیک ها، مراکز خدمات جامع سلامت و درمانگاه های تخصصی دولتی و خصوصی ارائه دهنده خدمات 
در این حوزه مراجعه کنند. وی ادامه داد: تجربیات قبلی نشان می دهد همه ما اغلب اوقات وقتی با تغییر بزرگی 
در زندگی روبه رو می شویم یا احساس کنترل روی شرایط را نداریم و اوضاع برایمان غیرقابل پیش بینی است 
یا مسئولیت سنگینی بر عهده داریم، دچار استرس می شویم. آنچه به ما کمک می کند تا بتوانیم با استرس ها و 
حوادث سخت کنار بیاییم، اصطلاحا تاب آوری گفته می شود.این روان پزشک و استاد دانشگاه علوم پزشکی 
ایران افزود: تاب آوری ظرفیتی برای مقابله با استرس و شرایط بحرانی است. روان پزشکان و روان شناسان 
همواره سعی کرده اند که این قابلیت انسان را برای سازگاری و غلبه بر سختی ها افزایش دهند. بنابراین افراد 
و جوامع می توانند حتی پس از طی شرایط بحرانی و پراسترس به بازسازی زندگی خود بپردازند.وی گفت: 
تاب آور بودن به این معنا نیســت که از این طریق بتوان زندگی بدون تجربه استرس را داشته باشید. بلکه 
تاب آوری به معنای توانایی مقابله با شرایط دشوار و پاسخ انعطاف پذیر به فشارهای زندگی است. مدیر کل 
دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت افزود: تاب آوری استرس را محدود نمی کند، مشکلات 
زندگی را پاک نمی کند، بلکه به افراد قدرت می دهد تا با مشــکلات پیش رو مقابله سالم داشته باشند و بر 
سختی ها فایق آیند و با جریان زندگی حرکت کنند. برخی افراد به طور طبیعی دارای این ویژگی هستند،اما 
این ویژگی در انحصار عده ای معدود نیست و سایر افراد نیز قادرند تاب آوری را بیاموزند و آن را ارتقا دهند. 
تاب آوری توانایی سازگاری موفقیت آمیز با شرایط استرس زا و چالش برانگیز است.حاجبی ادامه داد: این حوزه 
با همکاری انجمن علمی روان پزشــکان ایران، به عنوان یکی از بازوهای علمی و مشورتی وزارت بهداشت، 
اقدام به تهیه مطالب آموزشی و کاربردی کرده که از طریق این دفتر، دانشگاه های علوم پزشکی کشور، پایگاه 
اطلاع رسانی وزارت بهداشت و سایت انجمن علمی روان پزشکان ایران در اختیار عموم جامعه خواهد بود. در 
فرآیند تهیه این مطالب تلاش براین بوده است که عموم جامعه بتوانند در موقعیت های پراسترس و بحرانی 

با رویکرد خودمراقبتی به حفظ و تعادل سلامت روان خود کمک کنند.


